
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Borse di studio
Rinnovo di n. 2 borsa di studio in materia di studio in analisi e valutazione delle politiche pubbliche
e di finanza pubblica. Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 37.000, di competenza degli 
esercizi 2019 e 2020

CIG: n.p.

CUP: n.p.

IL  DIRETTORE

Richiamata la propria determinazione n. 43 del 29 giugno 2018, con la quale:

- si dispone il conferimento di n. 1 borsa di studio in materia di studio in analisi e valutazione delle
politiche pubbliche e di finanza pubblica, della durata di 12 mesi, al Dott. Giulio Grossi, vincitore
della selezione pubblica per titoli ed esame indetta da IRPET, come risultante dalla graduatoria ap-
provata con determinazione n. 38 del 19.06.2018 e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Toscana del 27 giugno 2018, Parte Terza n. 26;

- si stabilisce l'inizio dell'attività di formazione correlata alla borsa di studio sopra specificata a de-
correre dal 1° luglio 2018 e per la durata di un anno;

- si autorizza conseguentemente la corresponsione al Dott. Giulio Grossi degli assegni di borsa di
studio, nell'ammontare complessivo annuo di euro 16.000,00, oltre eventuali rimborsi di spese, ef-
fettivamente sostenute e documentate, per l’esecuzione di attività di formazione esterna o la parteci-
pazione a seminari e convegni a favore dei borsisti;

Richiamata altresì la propria determinazione n. 44 del 11 luglio 2018, con la quale:

- si dispone il conferimento di n. 1 borsa di studio in materia di studio in analisi e valutazione delle
politiche pubbliche e di finanza pubblica, della durata di 12 mesi, al Dott. Andrea Angeli, in seguito
allo scorrimento della graduatoria di cui alla determinazione n. 38 del 19 giugno 2018, relativa alla
selezione pubblica per titoli ed esame indetta da IRPET, come risultante dalla graduatoria approvata
con determinazione n. 38 del 19.06.2018 e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana
del 27 giugno 2018, Parte Terza n. 26;

- si stabilisce l'inizio dell'attività di formazione correlata alla borsa di studio sopra specificata a de-
correre dal 16 luglio 2018 e per la durata di un anno;



- si autorizza conseguentemente la corresponsione al Dott. Andrea Angeli degli assegni di borsa di
studio, nell'ammontare complessivo annuo di euro 16.000,00, oltre eventuali rimborsi di spese, ef-
fettivamente sostenute e documentate, per l’esecuzione di attività di formazione esterna o la parteci-
pazione a seminari e convegni a favore dei borsisti;

Rilevato che, secondo quanto stabilito nel bando della selezione pubblica sopra specificata approva-
to con propria determinazione n. 26 del 9.05.2018:

- le attività di formazione correlate alla borsa di cui al presente provvedimento hanno come ambito
di applicazione privilegiato il progetto di ricerca relativo all'analisi dei conti pubblici territoriali atti-
vato da I.R.P.E.T. d’intesa con Regione Toscana rivolto alla diffusione dell'utilizzo dei CPT, come
individuato nella delibera GRT 362 del 09.04.2018;

- la durata delle borse di studio è fissata in 12 mesi e il rinnovo è ammesso in via eventuale, per un
massimo di ulteriori 12 mesi, subordinato alla prosecuzione dell’attività di ricerca sui conti pubblici
territoriali, nonchè alla verifica dello stato di attuazione del predetto progetto cui la borsa e connes-
sa ed alla valutazione dei risultati raggiunti.

Ravvisato l'interesse scientifico di IRPET alla prosecuzione delle ricerche sulle tematiche dell’ana-
lisi e valutazione delle politiche pubbliche e di finanza pubblica

Rilevato altresì dalle comunicazioni effettuate dal responsabile dell'attività di formazione correlata
alla borsa sopra indicata, Dott.ssa Patrizia Lattarulo, dirigente dell’area di ricerca “Economia pub-
blica e territorio”, che è stato verificato con esito positivo l'andamento del progetto di ricerca ed ac-
certata la qualità del lavoro e dei risultati conseguiti da entrambi gli assegnatari delle borse di stu-
dio, delle quali viene perciò richiesta la proroga per un periodo di ulteriori 12 mesi 

Ritenuto pertanto di poter procedere alla proroga dell'attività di formazione correlata alle borse di
studio in oggetto per la durata di un anno a decorrere rispettivamente: 

- dal 1° luglio 2019 per il Dott. Giulio Grossi;

- dal 16 luglio 2019 per il Dott. Andrea Angeli;

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è pari a complessivi euro 37.000,00:

- euro 17.833,26  per l'esercizio 2019, di cui: 

a) euro 9.250 per la borsa di studio del Dott. Giulio Grossi, di cui euro 8.000 quale importo per n.1
borsa di studio per un periodo di 6 mesi ed euro 1.250 quale importo per l’eventuale rimborso spe-
se; 

b) euro 8583,26 per la borsa di studio del Dott. Andrea Angeli, di cui euro 7.333,26 quale importo
per n.1 borsa di studio per un periodo di 5 mesi e 15 giorni ed euro 1.250 quale importo per l’even-
tuale rimborso spese;

- euro 19.166 per l'esercizio 2020, di cui:

a) euro 9.250 per la borsa di studio del Dott. Giulio Grossi e, di cui euro 8.000 quale importo per
n.1 borsa di studio per un periodo di 6 mesi ed euro 1.250 quale importo per l’eventuale rimborso
spese; 

b) euro 9.916 per la borsa di studio del Dott. Andrea Angeli, di cui euro 8.666 quale importo per n.1
borsa di studio per un periodo di 6 mesi e 15 giorni ed euro 1.250 quale importo per l’eventuale
rimborso spese;



Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
54 del 28.11.2018, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 201 del 25.02.2019 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2019 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
25.01.2019, nelle risultanze di cui alla quinta variazione del medesimo documento, adottata dal Di-
rettore con determinazione n. 33 del 14.06.2019  

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 37 del vigente regolamento di organizzazione del-
l’IRPET e conformemente all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la
sopra citata determinazione n. 5 del 25.01.2019 di adozione del documento dei piani di gestione per
l’esercizio 2019

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1. di prorogare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente ripor-
tate, per ulteriori 12 mesi la borsa di studio in materia di studio in analisi e valutazione delle politi-
che pubbliche e di finanza pubblica, conferita con propria determinazione n. 43 del 29 giugno 2018
al dott. Grossi Giulio, con decorrenza dal 1° luglio 2019;

2. di prorogare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente ripor-
tate, per ulteriori 12 mesi la borsa di studio in materia di studio in analisi e valutazione delle politi-
che pubbliche e di finanza pubblica, conferita con propria determinazione n. 44 del 11 luglio 2019
al dott. Angeli Andrea, con decorrenza dal 16 luglio 2019;

3. di autorizzare conseguentemente la corresponsione degli assegni di borsa di studio, nell'ammon-
tare complessivo di euro 32.000,00, al lordo delle ritenute fiscali, oltre a eventuali rimborsi di spese,
effettivamente sostenute e documentate, per l’esecuzione di attività di formazione esterna o la parte-
cipazione a seminari e convegni a favore dei borsisti, per la durata di un anno a partire dal 1° luglio
2019 al dott. Grossi Giulio, e dal 16 luglio 2019 al dott. Angeli Andrea, quale assegnatari delle bor-
se di studio;

4. di dare mandato al dirigente dell’area di ricerca “Economia pubblica e territorio” dell'IRPET di
disporre le prenotazioni di spesa corrispondenti all'ammontare complessivo degli assegni di ricerca
correlati alla proroga per un ulteriore anno della borsa di studio di cui al presente provvedimento,
dando atto della competenza della spesa agli esercizi 2019 e 2020, nel dettaglio di seguito riportato: 

- per euro 17.833,26 dell'esercizio 2019;

- per euro 19.166 dell'esercizio 2020.




